does Thomas offer his properly existential proof for the existence of God:

Everything that pertains to a thing is either caused by the principles of its nature, as risibility in man, or comes to it from an extrinsic principle, as light in the air from the influence of the sun. Now it cannot be that being itself is caused by the form or quiddity of a thing—I mean as by an efficient cause—because that thing would then be its own cause and it would bring itself into being, which is impossible. Therefore it follows that everything whose being is other than its nature has its being from another. And because everything that exists through another is reduced to that which exists through itself as to its first cause, there must be something that is the cause of being for all other things, inasmuch as it is pure being. Otherwise we would go on to infinity in causes, for everything that is not pure being has a cause of its being, as has been said. It is evident, then, that an intelligence is form and being, and that it holds its being from the first being, which is pure being; and this is the first cause, or God.<sup>15</sup>

Of course, it might be argued that because this proof for the existence of God is not elsewhere clearly set forth in Thomas's work, that the quoted passage lacks the form of a proof. But this is clearly vain. With similar reason one might say that because New York does not exist elsewhere (say, in Idaho) it lacks the form of a city, or because the mayor of New York does not exist elsewhere (say, on Mars) he lacks the form of man. The passage cited is clearly

---

<sup>15</sup> "Omne autem quod conuenit alicui uel est causatum ex principiis nature sue, sicut risibile in homine; uel aduenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influentia solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma uel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente, quia sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res se ipsam in esse produceret: quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res que sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res que non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima que Deus est."